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W szóstym przykazaniu, Autor staje w obronie godności kobiety, w obronie miłości 
czystej i wiernej, odpowiedzialnej. Ukazuje kontekst historyczny i kulturowy funkcjonowania 
tego prawa w judaizmie starotestamentalnym, postbiblijnym, islamie oraz w chrześcijaństwie. 
Ostrzega, by nie demonizować seksualności, a grzechów w tej dziedzinie nie stawiać w spo
sób przesadny na pierwszym miejscu. Nie chodzi o to, by je  bagatelizować, ale są inne 
obiektywnie cięższe przewinienia, jak np. korupcja.

Właśnie siódme przykazanie zdecydowanie nie podoba się złodziejom i tym, którzy mają 
brudne ręce, na skutek różnego rodzaju oszustw, w polityce, biznesie, oszustw podatkowych. Autor 
bardzo szeroko traktuje przykazanie, pisząc także o złodziejach np. czasu. Ukazuje także pozytyw
ny aspekt przykazania w postaci promocji wartości takich jak: uczciwość, legalność, sprawiedliwo
ści, prawowiemość. Pranzato w sposób wzruszający sięga tu do przykładu wyniesionego z domu 
rodzinnego oraz niezapomnianego wzoru, który mu dał jego ojciec.

W ósmym przykazaniu autor mówi o kryzysie prawdy oraz dewaluacji słowa. Ostatnie dwa 
przykazania łączy razem podobnie jak ma to miejsce w judaizmie. Porusza tutaj problem delikatnej 
granicy, jaka występuje między gorącym pragnieniem, a pożądaniem. Na samym końcu jeszcze raz 
powraca (podobnie jak na początku pierwszego tomu) do osoby Jezusa Chrystusa, jako wzorca, 
normy i punktu odniesienia wszelkiej moralności dla chrześcijan.

Drugi tom podobnie jak pierwszy osadzony jest mocno w kontekście biblijnym, kulturze ży
dowskiej, ale także w islamie i wreszcie nauczaniu Kościoła. Z drugiej strony Pranzato odważnie 
wskazuje na trudności w praktycznym zastosowaniu tego nauczania, jak w przypadku wojny spra
wiedliwej. Nie waha się także ukazywać niechlubnych kart historii Kościoła, jego udziału w prze
śladowaniach, torturach innowierców, przytaczając chociażby przykład inkwizycji. Autor prowo
kuje i daje do myślenia odwołując się również do swojego doświadczenia, jak i innych autorów, co 
widać zwłaszcza w podsumowaniu rozdziałów w tzw. prowokacjach.

Jeżeli ktoś czytał pierwszy tom Powrotu do dekalogu, powinien przeczytać i drugi. W końcu 
dekalog w nowotestamentalnej interpretacji, stanowi podstawę chrześcijańskiej moralności.

Ks. Marek Kluż

* * *

S. J a s i o n e k, Wychowanie moralne, Kraków: Wydawnictwo WAM 2004, ss. 100

Wielość publikacji podejmujących tematykę wychowania jest wyrazem ogromnej troski o 
teraźniejsze i przyszłe losy świata. Na przestrzeni wieków zaprzątała ona serca i umysły tym 
wszystkim, dla których człowiek stanowił podmiot wszystkich urządzeń społecznych. We wstę
pie do publikacji „Wychowanie moralne” bp. prof, dr hab. Antoni Długosz podkreślił, że zasad
niczym elementem zobowiązującym do odpowiedzialności za siebie i innych jest uczestnictwo 
w człowieczeństwie, które pozwala postawić się obok każdego z propozycją wychowawczą. 
Właściwe ustawienie wobec siebie i innych winno oprzeć się o płaszczyznę ponadczasową 
ostateczną perspektywę, w której punktem odniesienia jest Wartość Najwyższa.

Prezentowana książka napisana przez ks. dr. Stanisława Jasionka -  adiunkta Wydziału 
Pedagogicznego Wyższej Szkoły Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” w Krakowie, 
podejmuje zagadnienie wychowania moralnego jako ważnej potrzeby, wynikającej z wielości 
problemów natury moralnej, przed którymi staje człowiek w dobie postępu naukowo- 
technicznego. Stępienie wrażliwości etycznej, znieczulenie moralne, zanik etosu pracy, ko
rupcja, patologia rodziny, zobojętnienie na potrzeby innych -  to tylko niektóre z nich. Autor 
w siedmiu rozdziałach przedstawił główne zadania wychowania moralnego.

Publikację rozpoczyna określenie pojęcia wychowania moralnego, które polega na od
działywaniu na osobowość wychowanka, aby umiał on odróżnić dobro od zła i aby wybierał 
dobro a odrzucał zło. W tak pojętym wychowaniu celem najważniejszym staje się wytworze
nie w człowieku prawidłowej postawy względem siebie, własnego ciała i tego wszystkiego co 
rozwija dojrzałą osobowość. W osiągnięciu tego celu pomagają takie metody jak: dawanie 
dobrego przykładu, wdrażanie do zachowań moralnych, zapoznanie z wiedzą m oralną kiera-
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wanie procesem samowychowania, Tozwijanie samorządności. Istnieją także przeszkody 
utrudniające wychowanie do których należy zaliczyć: konsumpcyjny styl życia, anonimowość 
w kontaktach ludzkich, dezintegracja rodziny, zły wpływ szkoły i brak oddziaływania Ko
ścioła. Jednym z warunków skutecznego wychowania jest podmiotowe traktowanie wycho
wanka i właściwe odniesienie do niego przez miłość. Wychowawca powinien być zatem 
ojcem, bratem, przyjacielem a nie przełożonym.

Wychowanie -  jak zauważa autor -  nie kończy się na osiągnięciu wieku dojrzałego lecz 
trwa do samej śmierci. Tu otwiera się szeroka droga do pracy nad sobą czyli droga samowy
chowania kształtująca charakter. W tej pracy pomocne są dwie cnoty chrześcijańskie: wiara i 
nadzieja, dzięki którym człowiek może przezwyciężyć to, co w nim słabe i grzeszne.

W dalszej części książki autor podejmuje charakterystykę działania ludzkiego, wyjaśnia 
strukturę czynu ludzkiego, moralną wartość działania i wskazuje kolejne elementy wychowa
nia moralnego jakimi są wolność, odpowiedzialność, wartości. Praca pedagogiczna wymaga 
zwrócenia uwagi na wartości moralne, które nadają kierunek postępowaniu i wpływają na 
wzrost człowieczeństwa. Dzięki nim człowiek staje się w pełni osobą i osiąga poziom idealnej 
społeczności. Z pracą tą związane jest również uznanie słabości natury ludzkiej, która cha
rakteryzuje się zakłóceniami świadomości i woli. Negatywny wpływ na charakter ludzkich 
czynów wywierają wady moralne (wady główne), które zakorzenione w psychice są źródłem 
wewnętrznego zaślepienia człowieka i wielu wad pochodnych od nich.

Zasadniczym elementem wychowania moralnego jest kształtowanie sumienia, będące
go subiektywną normą moralności. Formowanie sumienia jest procesem długim i skompliko
wanym. Dokonuje się on wśród zmagań, kolizji i udręki wewnętrznej. Istotnymi czynnikami 
w procesie formowania prawego sumienia są: modlitwa, codzienny rachunek sumienia, Słowo 
Boże, Eucharystia, Sakrament Pokuty i Pojednania, roztropność, podatność na cudze rady, 
bystrość, przezorność i wychowanie religijne.

Kolejne rozważania autora skupione są wokół wychowania do miłości oraz prawidłowych 
relacji międzyludzkich. Ks. Jasionek poddaje moralnej ocenie zjawiska występujące we współ
czesnym świecie, takie jak: homoseksualizm, aborcja, eutanazja, samobójstwo, terroryzm, kara 
śmierci, eksperymenty naukowe, których celem jest weryfikowanie hipotez medycznych. Wy
chowanie moralne ma doprowadzić do tego, by człowiek stał się sprawcą dobra moralnego, 
które stanowi o jego moralnej doskonałości. Proces ten oparty jest na kształtowaniu cnót kardy
nalnych, lecz koniecznym warunkiem w tym procesie jest to, by wychowawca sam cnotami żył i 
kierował się nimi w swej pracy pedagogicznej. Dawanie przykładu jest pierwszą metodą wy
chowania, którą powinny się kierować różne podmioty niezależnie od tego, czy przekazują 
wartości i normy postępowania w sposób zamierzony czy niezamierzony.

Pierwszym podmiotem, którego ogromne znaczenie wielokrotnie podkreśla Sobór 
Watykański II jest rodzina. W niej bowiem po raz pierwszy dziecko spotyka się z pojęciami 
dobra i zła, rzeczy dozwolonych i zabronionych, pochwalanych i potępianych. Tu zapoznaje 
się z określonym systemem wartości tkwiących w rodzinnej atmosferze, rozmowach oraz 
kontaktach interpersonalnych. Wielką rolę w wychowaniu pełni też szkoła. Zadaniem szkoły 
jest wychowanie integralne prowadzące do pełnego rozwoju osobowości. Szkoła kształtuje 
przekonania, skłonności, zachowania, ułatwia podejmowanie decyzji moralnych, społecznych 
i kulturalnych. Wymaga to jednak odpowiedniej atmosfery opartej na przyjaznym i otwartym 
dialogu oraz wzajemnym szacunku. Bardzo ważnym podmiotem wychowującym jest również 
Kościół. Działalność wychowawcza Kościoła jest realizacją misji ewangelicznej. Poprzez 
naukę i wychowanie Kościół prowadzi do pełni życia chrześcijańskiego. Według Jana Pawła 
II kształtowanie młodego człowieka powinno odbywać się w świetle Ewangelii, ponieważ 
tylko ona odpowiada na problemy dzisiejszego człowieka do końca i bez reszty. Z kolei środ
ki społecznego przekazu powinny pomagać dziecku w poszukiwaniu jego własnej tożsamości 
oraz w stopniowym wchodzeniu w życie społeczne. W końcu grupy rówieśnicze tworzą 
normy postępowania jej członków, dotyczące zachowania w określonych okolicznościach, 
przestrzegania zwyczajów, ubioru, wyglądu zewnętrznego, przekonań, aspiracji i hierarchii 
wartości. Chociaż powinny spełniać pożytywną rolę w rozwoju moralnym, to jednak częściej 
zachęcają do szkodliwej działalności.
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Prezentowana publikacja jest zachętą do twórczej refleksji oraz współpracy opartej na 
życzliwym i otwartym dialogu wszystkich środowisk, które w jakikolwiek sposób wpływają 
na kształt wychowania. Czy będziemy „solą ziemi” i „światłością świata” (por. Mt 5,13-14) 
zależy od tego, czy przyjmiemy zaproszenie i zadanie powierzone nam przez Chrystusa. Od 
osobistej odpowiedzi każdego człowieka, uznania odpowiedzialności za „tu i teraz” w per
spektywie ponadczasowej, zależeć będzie czy wszelkie negatywne zjawiska będą się pogłę
biać wraz z destrukcją człowieczeństwa, czy też w tym procesie nastąpi radykalny zwrot i 
„być” odniesie zwycięstwo nad „mieć”

Konkludując należy stwierdzić, że w centrum tworzenia wielkiej sztuki życia jaką jest 
wychowanie pozostaje zasada: verba docent, exempta trahunt.

Ks. Marek Kluż

* * *

Janusz K r ó l i k o w s k i ,  Wady główne wciąż aktualne. Saligia, Kraków: Wydaw
nictwo Rafael 2005, ss. 88

Idea wad głównych ma w tradycji chrześcijańskiej długą historię, w której przejrzyście 
odzwierciedla się głęboka i realistyczna chrześcijańska znajomość człowieka, jego psycholo
gii, kultury i możliwości duchowych. Jest ona bardzo ważna dla życia moralnego. Poznanie 
siebie, uświadomienie sobie obecności wad, to wyraz troski człowieka o motywy postępowa
nia i przemianę swego życia na lepsze. Zanik poczucia grzechu i związane z tym zmiany 
kulturowe sprawiają narastające zagubienie wielu ludzi, którzy poszukują jasnych wskazań 
jak żyć po chrześcijańsku w skomplikowanym świecie.

Jedną z cennych pozycji, która ukazała się na rynku wydawniczym, a która może po
móc człowiekowi lepiej poznać samego siebie i zdemaskować wielorakie niebezpieczeństwa 
jest książka ks. Janusza Królikowskiego pt. Wady główne wciąż aktualne. Saligia, wydana i 
opublikowana w wydawnictwie „Rafael” W książce Autor podejmuje refleksję nad proble
matyką wad głównych. Nie poprzestaje jednak na prezentacji tradycyjnej nauki na temat wad, 
ale ukazuje je w szerokim kontekście współczesnych uwarunkowań kulturowych. Zauważa, 
że dzisiaj pod wieloma względami mówienie o poważnym życiu straciło na znaczeniu. Jedną 
z przyczyn tego faktu jest brak systematycznej i odważnej refleksji nad rzeczywistością w 
której żyje człowiek i którą tworzy swoimi działaniami. Stąd zaistniała potrzeba przypomnie
nia i przybliżenia człowiekowi na nowo podstawowych prawd.

Kwestia wad głównych legła dzisiaj niemal w gruzach. Zapomina się o nich mówić. 
Stąd w tej sytuacji ks. Królikowski widzi potrzebę powrotu do refleksji nad ludzkim działa
niem i jego powagą w które wpisuje się także doktryna wad głównych. Chodzi o to, by 
kształtować człowieka i prowadzić go do stawania się sobą w wolności, a tym samym otwie
rania przed nim drogi do stania się w pełni chrześcijaninem.

Książka została podzielona na siedem rozdziałów logicznie ujmujących rozważania 
Autora według kolejności wad głównych. Każdy rozdział zawiera swój podtytuł, który jest 
niejako głębszym wyjaśnieniem konkretnej wady; wskazuje na jej istotę.

We wprowadzeniu ks. Królikowski stwierdza, że wady główne to zniewolenie ludzkich 
możliwości, a konsekwencją ulegania wadom jest bałwochwalstwo.

W rozdziale pierwszym zatytułowanym „Próżna chwała, czyli zafałszowany obraz sie
bie”, Autor podejmuje refleksję nad wadą pychy. Stwierdza, że w każdym człowieku jest 
przekonanie o tym, że wielkość decyduje o pomyślności człowieka i o jego dobrym samopo
czuciu. Przeciwstawia jej pokorę. Pokora jest tą cnotą która daje człowiekowi prawdziwy 
obraz siebie. W ujęciu chrześcijańskim żyć w pokorze, to żyć w prawdzie. Jednak dzisiaj -  
jak podkreśla ks. Królikowski -  po 2000 lat obecności chrześcijaństwa w świecie, wiele jest 
dążeń do próżnej chwały, do urojonej wielkości, do stawiania siebie nad innymi. Autor zadaje 
sobie pytania o taki stan rzeczy i szuka odpowiedzi w analizowaniu motywów postępowania 
człowieka i jego zgody na wybór destrukcyjnych konsekwencji tej nowej pokory, która po-


